

CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA DI FERRARA

F E R R A R A

Prot. N. 11327

Deliberazione n. 168

REG. (UE) 1305/2013 – PROGRAMMA NAZIONALE DI SVILUPPO RURALE 2014-2020. MISURA 4 – SOTTOMISURA 4.3 – TIPOLOGIA DI OPERAZIONE 4.3.1 – INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE IRRIGUE. PROVVEDIMENTI RELATIVI - LAVORI DI IMPLEMENTAZIONE PRIMARIA DEL SISTEMA IRRIGUO CIARLE NEI COMUNI DI POGGIO RENATICO E TERRE DEL RENO (FE) - CONDOTTO DISTRIBUTORE SUD E IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO - CUP J81E17000370006 - APPROVAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO DEL QUADRO ECONOMICO

L'anno 2024 (Duemilaventiquattro) il giorno 31 del mese di Maggio alle ore 14,00 nella sede del Consorzio in Ferrara - Via Borgo dei Leoni n. 28 e in teleconferenza, con l'utilizzo di **piattaforma Google Meet**, si è riunito il Comitato Amministrativo, convocato con lettera Prot. n. 10827 del 27/5/2024 per trattare il seguente ordine del giorno:

O m i s s i s

Sono presenti i signori:

CALDERONI Stefano

MANTOVANI Riccardo

NATALI Luca (Collegato in videoconferenza)

BRAGA LORIS (Collegato in videoconferenza)

RAVAIOLI Massimo

Per il Collegio dei Revisori dei Conti è presente il dr. Angelo SCHIAVINA (Collegato in videoconferenza).

E' presente il Direttore Generale, ing. Mauro MONTI.

Funge da Segretario, a norma di Statuto, il Capo Settore Affari Generali e Assistenza Legale, d.ssa Sabrina MAZZINI.

Presiede la riunione il Presidente dr. Stefano CALDERONI, il quale constata la legalità e la validità della riunione, designa quali scrutatori il sig. Massimo RAVAIOLI e il sig. Riccardo MANTOVANI.

O m i s s i s

14) REG. (UE) 1305/2013 – PROGRAMMA NAZIONALE DI SVILUPPO RURALE 2014-2020. MISURA 4 – SOTTOMISURA 4.3 – TIPOLOGIA DI OPERAZIONE 4.3.1 – INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE IRRIGUE. PROVVEDIMENTI RELATIVI - LAVORI DI IMPLEMENTAZIONE PRIMARIA DEL SISTEMA IRRIGUO CIARLE NEI COMUNI DI POGGIO RENATICO E TERRE DEL RENO (FE) - CONDOTTO DISTRIBUTORE SUD E IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO - CUP J81E17000370006 - APPROVAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO DEL QUADRO ECONOMICO

O m i s s i s

DELIBERAZIONE N. 168

IL COMITATO AMMINISTRATIVO

Premesso che:

- I lavori in epigrafe sono stati consegnati in data 19/04/2021 e la loro contabilizzazione è cominciata di fatto a partire dal secondo semestre 2021;
- i lavori sono ultimati e sono in corso le verifiche propedeutiche al collaudo dell'opera;
- a seguito degli imprevedibili e consistenti aumenti di costo dei materiali da costruzione il Governo ha provveduto ad emanare diversi successivi decreti per far fronte ai maggiori oneri sostenuti dalle imprese esecutrici;
- con nota Prot. Uscita N.0358847 del 19/08/2022 il Consorzio ha ottenuto il nulla osta ad utilizzare a questo scopo il 50% della cifra stanziata per imprevisti, pari a € 118.770,77;
- il Consorzio ha fatto richiesta di accesso al fondo nazionale stanziato per far fronte alla situazione e ha finora incassato € 476.850,33, relativi alle richieste relative al secondo

semestre 2021 e al periodo 01/01/2022-31/07/2022, riconosciute al netto di I.V.A. e alle richieste relative al primo e secondo semestre 2023, al lordo di I.V.A..

Considerato che:

- il quadro economico rimodulato a seguito della gara d'appalto, assentito con decreto di cui al Prot. Uscita N.0172280 del 15/04/2021 era così composto:

LAVORI	4.605.963,30 €	
ONERI SICUREZZA	144.867,52 €	
		4.750.830,82 €
bonifica bellica		
IMPREVISTI (al netto di IVA)		194.706,18 €
INTERFERENZE no IVA	94.500,00 €	
MISURATORI DI PORTATA no IVA	15.000,00 €	
BONIFICA BELLICA no IVA	25.500,00 €	
MONITORAGGIO ARCHEOLOGICO no IVA	38.000,00 €	
		173.000,00 €
ESPROPRI E DANNI		613.000,00 €
Frazionamenti e stima indennità no IVA		
SPESE GENERALI (al netto di IVA)		544.606,31 €
IVA		1.245.891,53 €
	TOTALE	7.522.034,84 €

- con nota prot. N. 1481 del 29/01/2024 il Consorzio ha comunicato al Ministero una prima proposta di modifica delle voci del quadro economico a seguito dei lavori realizzati, della compensazione prezzi operata e dei lavori di dettaglio da eseguire al di fuori dell'appalto principale;
- con nota N.0044966 del 30/01/2024 il MASAF ha preso atto delle modifiche proposte;
- alla luce di quanto sopravvenuto in occasione delle prove di collaudo e delle verifiche contabili in sede di redazione del conto finale dei lavori, il quadro economico definitivo risulta ulteriormente modificato e in particolare si evidenziano le seguenti voci:
 - importo del contratto principale, come da SAL finale in corso di redazione e importo definitivo di compensazione prezzi, come da contabilità parallela redatta nel corso dei lavori

- importo delle spese in economia per l'installazione dei misuratori di portata forniti dall'appaltatore, per i quali è stato necessario l'acquisto di materiali specifici
- spese per il monitoraggio archeologico, aumentate per effetto del ritrovamento di reperti di epoca romana e rinascimentale
- ulteriori economie per l'inserimento di recinzioni e cancelli a completamento delle opere realizzate
- spese accessorie per la gestione degli espropri che ha richiesto il contributo di figura specializzata nella quantificazione delle indennità
- il Direttore dei Lavori e il Responsabile del Procedimento hanno quindi redatto il seguente quadro economico aggiornato:

LAVORI	4.570.000,00 €	
ONERI SICUREZZA	180.000,00 €	
compensazioni al netto di I.V.A.	850.319,17 €	
		5.600.319,17 €
IMPREVISTI (al netto di IVA)		
INTERFERENZE no IVA	80.112,90 €	
MISURATORI DI PORTATA no IVA	4.000,00 €	
BONIFICA BELLICA no IVA	7.250,00 €	
MONITORAGGIO ARCHEOLOGICO no IVA	49.844,00 €	
PROPOSTA ULTERIORI ECONOMIE	9.000,00 €	
		150.206,90 €
ESPROPRI E DANNI	560.000,00 €	
Accessori espropri al netto di I.V.A.	65.700,00 €	
		625.700,00 €
SPESE GENERALI (al netto di IVA)		544.606,31 €
IVA		1.279.569,74 €
ALTRO ACCANTONAMENTI/RIBASSI D'ASTA		801.645,06 €
	TOTALE	9.002.047,18 €

Visto

- l'art. 26 del DL 50/2022 che recita *“Il pagamento è effettuato, al netto delle compensazioni eventualmente già riconosciute o liquidate, ai sensi dell'articolo 106, comma, 1, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, entro i termini di cui all'articolo 113-bis,*

comma 1, primo periodo, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento. Ai fini del presente comma, possono, altresì, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta”;

- che i decreti relativi alla compensazione prezzi prevedono che vengano utilizzate prioritariamente tutte le somme disponibili sui quadri economici dei progetti finanziati

Ravvisata l'opportunità:

- Di approvare il quadro economico dell'intervento così modificato;
- Di trasmettere al MASAF per approvazione il quadro economico assestato per l'approvazione e la successiva corretta rendicontazione delle spese;
- Di richiedere al contempo la possibilità di utilizzo delle economie derivanti dai ribassi d'asta, pari a € 1.480.012,34.

Visto il riferimento interno del Direttore Generale prot. 10877 del 28/5/2024;

Visto lo Statuto;

All'unanimità;

D E L I B E R A

1. Di approvare il quadro economico dell'intervento così modificato;
2. Di trasmettere al MASAF per approvazione il quadro economico assestato per l'approvazione e la successiva corretta rendicontazione delle spese;
3. Di richiedere al contempo la possibilità di utilizzo delle economie derivanti dai ribassi d'asta, pari a € 1.480.012,34.

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Ing. Mauro Monti)

IL PRESIDENTE

(F.to Dott. Stefano Calderoni)

IL SEGRETARIO

(F.to D.ssa Sabrina Mazzini)

GLI SCRUTATORI

(F.to Sig. Massimo Ravaioli)

(F.to Sig. Riccardo Mantovani)